
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mollia.  Responsabile Procedimento: Carmellino Mara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

REGIONE PIEMONTE                             PROVINCIA DI 
VERCELLI 

 

 
 

COMUNE DI MOLLIA 
 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 
N. 166 DEL 17/12/2024  

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO ENERGIA ELETTRICA ANNO 2025 - ROYAL GROUP - CIG B4977B7FA8 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 10.06.2024 con il quale si provvedeva al conferimento delle funzioni di 
responsabile di servizio al Segretario comunale; 
 
Dato Atto che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni 
penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come 
previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Visti: 
- il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 
- il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con Deliberazione n. 36 del 15.12.2023; 
- il D.lgs. n.267 del 2000; 
- la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 
- il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in data 

10.04.2017; 
- il vigente Statuto Comunale; 
 
Premesso che: 
• l’articolo 26, comma 3, della legge 488/1999, prevede che le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle 

convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti 
massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse; 

• l’articolo 1, comma 7, del D.L. 95/2012 successivamente modificato dall'art. 1, comma 151, L. 24 dicembre 
2012, n. 228, a decorrere dal 1° gennaio 2013, dall'art. 1, comma 494, L. 28 dicembre 2015, n. 208, a 
decorrere dal 1° gennaio 2016, dall'art. 1, comma 417, L. 27 dicembre 2017, n. 205, a decorrere dal 1° gennaio 
2018, e dall'art. 1, comma 581, L. 27 dicembre 2019, n. 160, a decorrere dal 1° gennaio 2020, prevede che “le 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mollia.  Responsabile Procedimento: Carmellino Mara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle 
seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili 
per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, autoveicoli di cui all'articolo 54, comma 1, lettere a), b), 
ad eccezione degli autoveicoli per il servizio di linea per trasporto di persone, e c), del codice della strada, di 
cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, autoveicoli e motoveicoli per le Forze di polizia e autoveicoli 
blindati, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione 
da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, 
comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel 
rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai 
soggetti sopra indicati. La presente disposizione non si applica alle procedure di gara il cui bando sia stato 
pubblicato precedentemente alla data di entrata in vigore del presente decreto. È fatta salva la possibilità di 
procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a 
condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di 
evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori almeno del 10 per cento per le categorie merceologiche 
telefonia fissa e telefonia mobile e del 3 per cento per le categorie merceologiche carburanti extra-rete, 
carburanti rete, energia elettrica, gas e combustibili per il riscaldamento rispetto ai migliori corrispettivi 
indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 
committenza regionali. Tutti i contratti stipulati ai sensi del precedente periodo devono essere trasmessi 
all'Autorità nazionale anticorruzione;” 

 
Atteso che il Comune di Mollia è titolare di n. 11 POD (punti di riconsegna) per le utenze di energia elettrica e 
pubblica illuminazione e che il servizio per l’anno 2024 era affidato alla Società ROYAL GROUP SRL, P.iva 
11463661006, con sede in Via Morazzone n. 15/B a Como; 
 
Rilevata la necessità di provvedere all’affidamento del servizio per l’anno 2025; 
 
Vista la proposta della Società ROYAL GROUP SRL, P.iva 11463661006, con sede in Via Morazzone n. 15/B a 
Como, agli atti di questo Comune Prot. n. 1846 del 19.11.2024, e verificato che le condizioni offerte risultano 
migliorative rispetto alla vigente convenzione Consip; 
 
Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296, come modificato dal comma 2 dell’art. 7 del D.L. 
7/05/2012, n. 52, e sostituito dalla legge di conversione 6/07/2012 n. 94 e ss.mm.ii., il quale dispone che le 
amministrazioni pubbliche, fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
Richiamato l’articolo 1, comma 501 della legge 208/2015 il quale estende, dal 01/01/2016, a tutti i Comuni, la 
possibilità di svolgere procedure di acquisto autonome (senza ricorrere ad una centrale di committenza) per importi 
inferiori a € 40.000,00 (art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24/06/2014, n.90); 
 
Visti gli articoli 50 comma 1 lett. b) e 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Visto l’articolo 1 D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020, modificato dall’articolo 51 
comma 1 lettera a) D.L. 77/2021, che estende fino a € 139.000,00 la soglia di affidamento diretto per lavori, servizi 
e forniture  di  importo, da realizzarsi tramite determina a contrarre, o atto equivalente; 
 
Dato atto che sulla base dei consumi annui presunti per le utenze, desumibili dai dati riportati sulle fatture 
dell’attuale fornitore e tenuto conto del costo per fascia previsto dalla convenzione Consip (come da tabella 
riportata) si determina un valore della fornitura per la componente materia prima inferiore a € 139.000,00; 
 
Considerato che, per quanto sopra esposto, risulta applicabile la procedura dell’affidamento diretto ai sensi del 
precitato art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mollia.  Responsabile Procedimento: Carmellino Mara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato che la società Royal Group s.r.l. ha presentato offerta valida in quanto ha proposto uno sconto pari al 11% 
rispetto ai corrispettivi della convenzione Consip avanti citata; 
 
Ritenuto che sussistano le condizioni di legge, oltre alla convenienza economica, per aderire all’offerta della Royal 
Group s.r.l. per la fornitura di energia elettrica per le utenze comunali di energia per usi domestici e di pubblica 
illuminazione per dodici (12) mesi salvo rinnovo; 
 
Ritenuto, per le motivazioni sopra espresse, di procedere tramite trattativa MEPA con la società Royal Group s.r.l., 
P.iva 11463661006, con sede in Via Morazzone n. 15/B a Como; 
 
Visto il documento di stipula riferito alla trattativa n. 4896425 avente ad oggetto “Fornitura energia elettrica per 
utenze di proprietà comunale anno 2025” – prezzo complessivo € 12.549,00 iva di legge esclusa, qui integralmente 
richiamato, anche se non materialmente allegato al presente atto; 
 
Rilevato che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, commi 7 e 8, della Legge n. 136/2010, il contraente è tenuto a 
comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati (nonché le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i conseguenti obblighi derivanti dalla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
Dato Atto, altresì, che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) B4977B7FA8; 
 
Rilevata la necessità di provvedere ad assumere idonei impegni di spesa, sui rispettivi capitoli del bilancio 2025-
2027 a favore della ditta Royal Group s.r.l., per un importo presunto lordo (accise, trasporto, dispacciamento, oneri 
di sistema ecc) di € 12.549,00 per 12 mesi, calcolato sulla base dei consumi storici e della stima di spesa per la 
nuova fornitura; 
 
Rilevato che sussiste il visto relativo alla copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. 267 del 
18-08-2000, 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare, giusto quanto premesso ed illustrato, alla società ROYAL GROUP s.r.l., con sede a Como in Via 
Morazzone n. 15/B (P.iva 11463661006), la fornitura di energia elettrica per l’anno 2025, per le utenze 
comunali di illuminazione pubblica (IP) e altri usi (AU); 

 
2) di assumere idonei impegni di spesa, sui rispettivi capitoli del bilancio 2025-2027, annualità 2025, a favore della 

suddetta ditta Royal Group s.r.l., per un totale pari a € 12.549,00 oltre IVA di legge; 
 
3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 (che ha introdotto l’art. 

147 bis al D.Lgs. n. 267/2000) nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui controlli interni, con la 
sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa;  

 
4) di comunicare agli interessati il tenore del presente atto. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Carmen Durio 
Firmato Digitalmente


